Quis

Quis dubitare potest, quin apud inferos uersemur, apud quos etiam elementa moriuntur? Ipsa quinetia quae post mortem uiuere solet, apud quos naturae pietas mortua, & superstes defunctis religio? Quis enim parentes non etiam mortuos diligat? Quis etiam amicos filios non amet, & loco pignorum teneat? Manet affectus, & si pignus obierit, perseverat nomine naturae, gratia non intercidit. Apud hos uero nec uiuentem mater recognoscit filium, nec appellantem audit, nec uagientis miseretur: & propter unius horae execrabilem cibum, paricidales iniecit pignori manus. Sed quid quasi nouu arguo, cum paricidio fraterno generis sui numerent exordia? cum ipsius Abrahæ, quem appellant patrem, & disciplinæ autorem, ac sui principem cultus; in eo maxime fidem prædicet, q[uod] nec filio parcendum putauerit, eumq[ue] sicut hostiam aris admouerit, atq[ue] holocaustum offerre non dubitauerit. Non cōdemno deuotionem, sed quæro pietatem: Alium quoq[ue] è suis uouisse, aiunt, uictorem, ut quicquid sibi primu[m] occurrisset domum reuertenti, imolaret deo suo: & cum rediret occurrisse filiam, atq[ue] illum inieciisse filiae manus, multaque alia huiusmodi exēpla. Qualis ista gens, quæ religioni tribuat hominis necē, & sacrificium putet esse paricidium? Quis deus possit hoc exigere, aut qualis sacerdos qui hoc possit deferre? Deniq[ue] ueterem illū quasi prudentiogem non fecisse aiunt, sed uoluisse istum quasi cōsultiorem perseverasse. Habeant suos ritus duritatum homines, apud quos disciplina est filios occidere. Infelix ciuitas in qua talis officina, tale mysterium est. Operiant eam ruinæ suæ, atq[ue] abscondant inuidi ipsi contagionē, ne sol uideat, ne stelliarum globus spectet, ne maculentur aurarū spiramini, purgatorius quoq[ue] ille exuret ignis. Thyestæ dapes fabulam putabamus, flagitium uidemus, ueritatē cerimus atrociorum tragœdiis. Ibi enim firmior sexus & partus alienus, hic mulier cui partus proprius fuerit cibus. Ibi aliena fraus, hic propria uoluntas. Ille doluit, haec insultauit dignata libus uiris esca, qui pertinaciter bellando mulieres suas ad tale perduxerūt cōuiuum. Evidem eos tantis malorū afflictos acerbitatibus iam furere arbitror, amētesq[ue] factos qui haec non sentiant. Quare maturius bellum cōficiamus, quia emendari non queat: ingravamus instantius ut fugiamus regionum istarum morientes aquas, terras ruentes.

.Caput . XLII.

His dictis admoueri templo arietes iubet, sed nihil ualidi iuctus proficiebant. Ple-
riq[ue] tamē territi de ipsis seditionum principibus cōfugere ad Cæarem, quos
Titus tanq[ue] necessitate compulsos, non quasi promissum secutos dubitauit suscipere, sed fides tempauit iracudiam. Non eo loci tamē habuit, quo perfugas superiores,
intenitusq[ue] urgere suos cœpit, ut uniuersi hostium discederent perculsi metu: Sed ubi
parietes inoffensos ab iuctu arietum mole sua uiderunt manere, aluerunt audaciam: inge-
nio tamē Cæsar præueniēs, ianuas argento opertas succendi iussit, quibus igne admo-
to argentum defluere cœpit: deinde paulatim etiam lignu[m] ardere: Sic in porticum in-
teriorum aditus patescere. Sed miseratus Cæsar, ne finitimi interioris uestibuli portici
bus comprehensis templū exureretur, ad consiliū uocauit duces exercitus, dicens: non
cum insensibilius sibi certamē esse, nec bellum cum ædificiis, quæ uictoribus profice-
rent, si inexusta referuarebant: duces tamē afferebant ualitudinem parietū & munitionē
templi, iudæis in reliquum quoq[ue] in centiuo futura, q[ui]bus esset grata insolētia radices re-
bellionis eruendas funditus, ne iterum temeritas recrudesceret. Distulit tamen Cæsar
consilii tractatum in posterum diem, uerū iudæi se infundēdos putarunt: sed Romani
conservis clypeis quis pauciores, primum impetū sustinuere. Nutabat tamē acies con-
cursu innumerabilis multitudinis. Vnde Cæsar cum equitibus prōperè astuit, prote-
rens facile quos reperiisset, atq[ue] hostile agmen reflexit eo fretus, quia iam pateret uestibu-
lorum portio. Maiore suoru[m] manu sequente die dispositus in hostem irrūpere, templū
succēdere. Quod factum eripuisset urbem incendio, nisi leua mens populi flamas in-
se hostium prouocasset. Iubet enim Cæsar restinguī ignū globos, ne irrupturis impedi-
mento forent. Quod uidentes iudæi dum insidiantur uolentibus incendia templi re-
stinguere, cæsis aliquibus hostem accéderant: unus de Romanis semiuastam nactus ma-
teriem quæ de fastigio deciderat, adulto igne portæ admouit, quæ aurea nuncupaba-
tur, q[uod] auto uestitas haberet fores, Liquefactus illico flammis, auri rigor lignu[m] nudauit,